Entgelte für den Messstellenbetrieb von modernen Messeinrichtungen (mME) und intelligenten Messsystemen (iMSys) gemäß Messstellenbetriebsgesetz (MsbG)

(gültig ab dem 01.01.2025)

In Abhängigkeit der Ausstattung der Messstelle und des Jahresverbrauchs (bei Letztverbraucher) bzw. der installierten Leistung (bei Anlagenbetreiber) ergeben sich nach § 29 i.V.m. §§ 30, 32, 34 u. 35 MsbG die in den nachfolgenden Tabellen dargestellten Preise. In Fällen von Kombinationen wird der höchste fallbezogene Preis für die Messstelle angewendet, wobei keine Preisaddition erfolgt.

Die Preisangaben mit Umsatzsteuer sind mit einem Satz von z.Zt. 19 % ermittelt. Die Preise ohne Umsatzsteuer sind gerundet.

1. Entgelte für den Messstellenbetrieb von modernen Messeinrichtungen (mME) 1)

Moderne Messeinrichtung /	Anschlussnetzbetreiber	Anschlussnetzbetreiber	Anschlussnutzer	Anschlussnutzer
Standardleistung § 34 Abs. 1 MsbG	(€) nettto / a	(€) brutto / a	(€) netto / a	(€) brutto / a
mME	16,81	20,00	16,81	20,00

2. Entgelte für den Messstellenbetrieb von intelligenten Messsystemen (iMSys)

a) Letzverbraucher / Anschlussnutzer

Intelligentes Messsystem /	Anschlussnetzbetreiber	Anschlussnetzbetreiber	Anschlussnutzer	Anschlussnutzer
Standardleistung § 34 Abs. 1 MsbG	(€) nettto / a	(€) brutto / a	(€) netto / a	(€) brutto / a
> 100.000 kWh	67,23	80,00	100,84	120,00
50.001 bis 100.000 kWh	67,23	80,00	100,84	120,00
20.001 bis 50.000 kWh	67,23	80,00	75,63	90,00
10.001 bis 20.000 kWh	67,23	80,00	42,02	50,00
6.001 bis 10.000 kWh	67,23	80,00	16,81	20,00
Verbrauchseinrichtung § 14a EnWG	67,23	80,00	42,02	50,00
3.001 bis 6.000 kWh	33,61	40,00	16,81	20,00
0 bis 3.000 kWh	8,40	10,00	16,81	20,00

b) Anlagenbetreiber

Intelligentes Messsystem /	Anschlussnetzbetreiber	Anschlussnetzbetreiber	Anlagenbetreiber	Anlagenbetreiber
Standardleistung § 34 Abs. 1 MsbG	(€) nettto / a	(€) brutto / a	(€) netto / a	(€) brutto / a
> 100 kW	67,23	80,00	100,84	120,00
über 25 kW bis 100 kW	67,23	80,00	100,84	120,00
über 15 kW bis 25 kW	67,23	80,00	42,02	50,00
über 7 kW bis 15 kW	67,23	80,00	16,81	20,00
über 1 kW bis 7 kW	33,61	40,00	16,81	20,00

3. Zusatzleistungen

Preise für verpflichtende und optionale Zusatzleistungen ²⁾ § 34 Abs. 2, 3 / § 35 MsbG		Preis pro Zusatzleistung (€) netto / a	Preis pro Zusatzleistung (€) brutto / a
Preise für verpflichtende Zusatzleistungen		(c) notio / d	(c) brutto r u
Ausstattung von Messstellen mit dem iMSysauf Wunsch:	Verbrauch über 6.000 kWh/a bis einschließlich 100.000 kWh/a	122,89	146,24
	Einspeiser über 7 kW bis einschließlich 100 kW	122,89	146,24
	Verbrauch über 3.000 kWh/a bis einschließlich 6.000 kWh/a	545,36	648,98
	Einspeiser bis einschließlich 7 kW	545,36	648,98
	Verbrauch bis einschließlich 3.000 kWh/a	747,04	888,98
Erhebung und minütliche Übermittlung von Netzzustandsdaten an den Netzbetreiber		25,21	30,00
Tarif- oder Lastschaltung je mME (bis 31.03.2025)		17,76	21,14
Tarif- oder Lastschaltung je mME (ab 01.04.2025)		19,23	22,88
Tägliche Messdatenbereitstellung je Linie für RLM und iMSys		25,21	30,00
Preise für optionale Zusatzleistungen			
Stromwandlersatz Niederspannung		31,49	37,47
Stromwandlersatz Mittelspannung		317,81	378,19
Beauftragung Zusatzablesung bei mME über:	Kundenselbstablesung	3,04	3,62
	Ablesedienstleister	46,42	55,24
Befundprüfung:	Wechsel-, Drehstrom- oder 2-Richtungszähler	352,94	420,00
	mME oder iMSys	420,17	500,00
	Wandlerzähler	546,22	650,00
	Lastgangzähler	924,37	1100,00
Zählerwechsel auf Wunsch mME		102.03	121.41

¹⁾ jährliche Bereitstellung der Messwerte ohne Wandler und ohne Tarifschaltgerät

²⁾ Zukünftig werden weitere Zusatzleistungen angeboten und im Preisblatt ergänzt